ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
31 января 2014 г. N 88

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ПРОЦЕДУР ЗАКУПОК ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ) И РАСЧЕТАХ МЕЖДУ ЗАКАЗЧИКОМ И ПОДРЯДЧИКОМ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ ОБЪЕКТОВ
(в ред. постановлений Совмина от 01.04.2014 N 301,
от 10.11.2014 N 1061, от 30.07.2015 N 650)

В соответствии с пунктом 5 Указа Президента Республики Беларусь от 31 декабря 2013 г. N 591 "О проведении процедур закупок при строительстве" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Действие пункта 1 распространяется на отношения по закупке товаров (работ, услуг) при строительстве, если процедуры таких закупок начаты после 1 января 2014 года (пункт 6 данного документа).

[bookmark: P16]1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации и проведения процедур закупок товаров (работ, услуг) при строительстве объектов.

Действие пункта 2 распространяется на отношения по закупке товаров (работ, услуг) при строительстве, если процедуры таких закупок начаты после 1 января 2014 года (пункт 6 данного документа).

2. Внести дополнения и изменения в следующие постановления Совета Министров Республики Беларусь:
2.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 16 июня 2004 г. N 714 "О мерах по развитию биржевой торговли на товарных биржах" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., N 103, 5/14395; 2007 г., N 144, 5/25324; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.09.2012, 5/36226):
абзац первый части первой пункта 3 дополнить словами ", а также закупок товаров при строительстве объектов";
дополнить постановление пунктом 3-1 следующего содержания:
"3-1. В случае, если проведение торгов на закупку товаров при строительстве объектов в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 31 декабря 2013 г. N 591 "О проведении процедур закупок при строительстве" (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2014, 1/14721) является обязательным, закупки товаров, включенных в перечень, при строительстве объектов осуществляются юридическими лицами, указанными в абзаце втором части первой пункта 3 настоящего постановления, на биржевых торгах открытого акционерного общества "Белорусская универсальная товарная биржа".";
2.2. утратил силу;
(пп. 2.2 утратил силу с 1 января 2015 года. - Постановление Совмина от 10.11.2014 N 1061)
2.3. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 20 февраля 2007 г. N 224 "О некоторых мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 16 ноября 2006 г. N 676" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., N 56, 5/24789):
абзац пятый пункта 2 исключить;
перечень товаров, используемых при строительстве объектов, производимых организациями Республики Беларусь, при заключении договоров на поставку которых проведение торгов не является обязательным, утвержденный этим постановлением, признать утратившим силу.
3. Признать утратившими силу постановление Совета Министров Республики Беларусь и структурные элементы постановлений Совета Министров Республики Беларусь согласно приложению.
4. Министерству архитектуры и строительства давать разъяснения по вопросам применения утвержденного настоящим постановлением Положения о порядке организации и проведения процедур закупок товаров (работ, услуг) при строительстве объектов.
5. Республиканским органам государственного управления привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением и принять иные меры по его реализации.
[bookmark: P33]6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. Действие пунктов 1 и 2 настоящего постановления распространяется на отношения по закупке товаров (работ, услуг) при строительстве, если процедуры таких закупок начаты после 1 января 2014 г.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	М.Мясникович

[bookmark: _GoBack]